- 13 Par exemple chez Olivi:

**Quando** enim locutio est de talibus et talis efficacie quod ille cui fit per hoc elevatur et acuitur ad aliquas scientiales seu sapientiales veritates clarius et copiosius percipiendas,

**tunc** illa locutio potest dici illuminativa et clarificativa audientis<sup>19</sup> illam, *potest dici illuminatio creata a locutione illa*, et hoc modo potest superior angelus loqui inferiori et non e converso, nisi forte pro quanto ille inferior esset in aliquo superior illo.

**Quando** vero...<sup>20</sup>

- 14 Il est par ailleurs intéressant de voir que le passage marqué en italique ci-dessus, qui ne trouve pas aisément place dans le développement, est précisément omis par un manuscrit. Les mots en question constituent-ils une sorte de glose des précédents qui serait passée dans le texte principal ? Sinon il manque au minimum, entre *illam* et *potest*, la cheville qui les rattacherait à l'ensemble.

- 15 Autre exemple, cette fois chez Arnaud de Villeneuve :

Rursus etiam, **quia** humana coniectura super hiis de facili precipiat in errorem, **ideo** beatus Augustinus, in eadem epistola documento prudentie salutaris fideles informans, ait quod optanti adventum Christi non expedit ut eius adventui certum prefigat terminum et maxime brevem. Nam...<sup>21</sup>

- 16 Dans le corpus considéré, je n'ai en tout cas rien trouvé qui puisse rivaliser avec des tours de force tels que ceux-ci<sup>22</sup>:

Et **ideo** in foro recte consciencie, omni habenti oculos claret quod modus loquendi fratris Petri Iohannis – cum dixit quod « sextus status describitur ut notabiliter preminens, quoniam preminet sicut finis primorum<sup>23</sup> et tanquam pretium novi seculi, evacuans quoddam vetus seculum, sicut status Christi evacuavit vetus

testamentum et vetustatem humani generis » – e[s]t<sup>24</sup> secundum verborum sonum tanquam erroneus evitandus

**quia**, licet in foro veritatis status sequens evacuet laxaciones et peccata introducta a transgressoribus primi status et vetustatem consuetudinum et carnalitatum malorum, non *tamen* unus status *sic* est finis status precedentis nec *sic* reicit ipsum *sicut* status Christi evacuavit vetus testamentum ; ymo...

- 17 Il me semble que la structure même de cette période laisse voir à quel point l'auteur marche en quelque sorte sur la pointe des pieds, cherchant dans quelle mesure ne pas trop critiquer son devancier – cette fois clairement identifié, puisqu'il s'agissait justement pour Roquetaillade de répondre aux positions qu'un confrère avait prises contre Olivi.
- 18 L'exemple suivant illustre bien, dans un genre différent mais également d'un seul souffle, ce qu'E. Tealdi appelle « concatenazione di causa-effetto »<sup>25</sup>:

**Quoniam** casus inclitissimi ac christianissimi principis regis nostri Francorum et debilitas potentie imperii Gallici – que in multis, heu, hoc anno excrevit, ut dolentes cernitis, precedere debet fugam Ecclesie de Avinione et adventum Antichristi propinqui,

pro eo **quia**, si robur christianissimi imperii Francorum duraret in vigore pristino, nunquam possent affligi viri Ecclesie nec ferox proximus Antichristus venire, *quare* pro firmo teneatur quod supra modum robur et fortitudo Francorum imperii minuetur hac vice, usque quo non possit viros ecclesiasticos a tyrannis tueri, quos supra modum necesse est castigari hac vice.

- 19 Oui, ces passages alliant longueur et articulation existent chez Roquetaillade, attestant de sa maîtrise des subordonnées, qui n'est pas toujours celle des copistes ... ni la nôtre. Et pourtant, on devrait pouvoir s'y repérer grâce aux différents marqueurs qui les structurent presque toujours précisément. À titre de comparaison, imaginons que certains sont un mur de grimpe : il existe peut-être plusieurs voies possibles, mais il ne faut en tout cas négliger aucune prise. La difficulté principale reste néanmoins, au moins à première lecture, celle de déterminer le début de ces ensembles, d'établir, par exemple, si une causale vient terminer la phrase précédente ou si elle débute la suivante ; une deuxième lecture devrait éviter des erreurs de ce type<sup>26</sup> :

Oportet igitur omnem heresim quorumcumque acephalistarum – docentium romanam Ecclesiam non habere verum papam et veros cardinales ac prelatos habentes legitimam potestatem electos – modis omnibus et totis viribus destestari, aborrere et abnegare. Quoniam ad illam heresim sequitur : « Ergo fides ecclesiastice potestatis Ecclesie romane est funditus extirpata et defecit. »	Oportet igitur omnem heresim quorumcumque acephalistarum – docentium romanam Ecclesiam non habere verum papam et veros cardinales ac prelatos habentes legitimam potestatem electos – modis omnibus et totis viribus destestari, aborrere et abnegare, <b>quoniam</b> ad illam heresim sequitur : « Ergo fides ecclesiastice potestatis Ecclesie romane est funditus extirpata et defecit. »
---	--

- 20 *Quoniam* engage ici la conclusion du début et non le début de la conclusion.
- 21 À titre d'illustration également, profitons d'indiquer ici deux autres paragraphes qui ont gagné à cette réflexion.
- 22 LSE, § 67 :

Decimo non intellexi sanctam Ecclesiam tam fortiter prevalere contra Antichristum, maxime post mortem et resurrectionem duorum prophetarum solemnium de quibus Apocalipsis XI pertractatur, ut bestia sevissima fere cogatur omnes reges terre contra Ecclesiam, potentia strenuorum militum roboratam, in prelium convocare. In quadam planitie plurimum spatiosa et lata supra modum et communem extimationem congregabitur omnis fere secta ...	Decimo non intellexi sanctam Ecclesiam tam fortiter prevalere contra Antichristum, maxime post mortem et resurrectionem duorum prophetarum solemnium de quibus Apocalipsis XI pertractatur, ut bestia sevissima fere cogatur omnes reges terre contra Ecclesiam, potentia strenuorum militum roboratam, <b>in</b> prelium convocare in quadam planitie plurimum spatiosa et lata supra modum. <b>Et</b> ad communem extimationem congregabitur omnis fere secta ...
--	---

- 23 Il est totalement improbable qu'une nouvelle phrase commence avec *In quadam planitie*, sans le moindre lien (*nam, et, enim...*) avec ce qui précède. Cette constatation conduit à corriger la suite du texte et à rétablir **ad communem extimationem**, leçon d'un seul manuscrit, qui n'est pas celui que j'avais décidé de suivre.
- 24 LSE, § 75 :

Et <b>quia</b> draco - Lucifer - actor principalis fit secte Antichristi et blasphemie Christi, non debet transire impune. <b>Ideo</b> , punita bestia et pseudo propheta in capitulo XIX, punitur draco consequenter in capitulo XX in hunc modum :	Et <b>quia</b> draco - Lucifer, actor principalis secte Antichristi et blasphemie Christi - non debet transire impune, <b>ideo</b> , punita bestia et pseudo propheta in capitulo XIX, punitur draco consequenter in capitulo XX in hunc modum :
--	--

- 25 La structuration par *quia / ideo* est effacée dans certains manuscrits, dont celui que j'avais privilégié, par l'adjonction d'un *fit* après *principalis*.
- 26 On observe le même fonctionnement dans ce passage du *De quinta essentia* en comparant les deux versions proposées par Thorndike<sup>27</sup> :

<p>Quoniam secundum sacram theologiam « melior est obedientia quam victima »<sup>28</sup>, propter reverentiam statutorum ordinis nostri medicinas supramirabiles, que non solum miraculose corpora nostra sanarent ab omni malo morbo, sed ipsa etiam metalla imperfecta in aurum et argentum in ictu oculi trasmutarent, quarum magisterii veritas est mihi in carceribus deo volente reserata, minime revelabo.</p> <p>In hoc ergo finem...</p>	<p>Quia secundum <i>philosophiam Catholicam</i> – <i>vollo dicere secundum scripturam sacram</i> – « melior est hobia obedientia quam victima », propter reverentiam statutorum ordinis nostri <i>et hobia obedientiam prelatorum ecclesie sancte dei</i>, medicinas valde mirabiles <i>ac summe desideratas a mundo</i>, que non solum <i>quasi</i> miraculose corpora nostra sanarent ab omnibus malis morbis, sed etiam ipsa metalla imperfecta in aurum et argentum in ictu oculi trasmutarent, quarum magisterii veritas est mihi in <i>tribulationibus</i> carcerum volente deo <i>intellectualiter</i> reserata, minime revelabo.</p> <p><b>Quia</b> de alchimiaticis operationibus religioni nostre pertractare non licet, <b>ideo</b> tibi in consideratione quinte essentie finem constituo ubi operationes vel considerationes alchimie possent vel deberent misceri.</p>
--	--

27 La première phrase de la version longue se termine bien sur *revelabo*, ce que confirment à la fois la version courte et le *quia* / *ideo* qui suit.

28 Si la netteté syntaxique se dégage lentement, ou plutôt, si on se persuade lentement qu'elle existe, elle est renforcée par la présence de certains schémas répétitifs plus évidemment repérables, par exemple dans l'argumentation en deux (ou trois) temps qui intervient souvent, surtout dans le *Sexdequiloquium*, sur le modèle: *Constat* / *Sed* (optionnel) / *Ergo*, comme ici<sup>29</sup>:

**Constat** autem quod non dicitur: « Omnes naciones concurrerunt in unitatem fidei », sicut probant indurati Iudei, Turci, Tartari et impii Sarraceni ; **sed** hoc erit cum – Iohannis capitulo X – erit *unum ovile et unus pastor*, et fiet antichristo proximo interempto, sicut in primo libro secretorum archanorum et in secundo libro qui dicuntur visionum patule revelavi. Concluditur **ergo** quod virtutes et dona illorum officiorum continue usque ad finem mundi in Ecclesia perdurabunt *in edifficationem corporis Christi et consummacionem sanctorum*.

29 On trouve presque la même chose chez Olivi<sup>30</sup> :

**Constat** enim quod tam fantasmata quam res sensibiles non possunt representare intellectualia nostre mentis univoce et proprie et specificice, sed solum per viam analogie multum longinque et per viam negationis potius quam per viam positionis. **Sed** interno sensu caret quod non videt quod nos apprehendimus intellectualia nostre mentis, secundum hoc quod differunt a fantasmatis et sensibilibus, et hoc non solum per viam negationis sed etiam positive. **Unde**<sup>31</sup> optime scimus...

30 À partir de cette observation, on ponctuera différemment plusieurs passages, à commencer par le début du VMT :

**Constat**, pater, firmiter amicitie vestre quod, licet in curia Romana omni volenti audire denuntiem terribiles eventus in proximo venturos in universo mundo, me non esse prophetam missum a Domino per verbum: [3] « Hec dicit Dominus », cuiusmodi fuerunt Isaias, Ieremias, Ezechiel et XII sanctissimi prophete.

**Sed** sicut dicit Daniel capitulo IX°: « Intellexi in libris numerum annorum de quo factus est sermo Domini ad Ieremiam prophetam, ut complerentur desolationes

Ierusalem LXX annis » [4], sic etiam contulit mihi indigno intelligentiam spiritus prophetalium scripturarum Dominus Iesus Christus ad intelligendum inferius describenda, que instant ianuis, sicut orta experientia declarabit, [5] non ut incertum, sed cum probationibus sacrarum scripturarum et prophetalium archanorum.

Voluit enim Dominus me venire cum manifesta probatione ad clericos...<sup>32</sup>